
R O M Â N I A NECLASIFICAT 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE Exemplar unic 

Direcţia generală management resurse umane 

Nr. D.G.M.R.U. din Q7 0 CT 2025 

DISPOZIŢIE 

PENTRU APROBAREA CALENDARULUI ADMITERII 
ÎN COLEGIILE NAŢIONALE MILITARE, PENTRU ANUL ŞCOLAR 2026-2Q27 

În baza prevederilor art. 38 alin. (7) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, 

cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 3 din I.M.-3/73, Metodologia-cadru privind 

înscrierea candidaţilor, organizarea şi desfăşurarea admiterii în colegiile naţionale militare, aprobată 

prin Dispoziţia şeňilui Direcţiei generale management resurse umane nr. DGMRU 3 2021, 

cu modificările ulterioare, 

pentru aplicarea, Ia specificul militar, a prevederilor Ordinului ministrului educaţiei 

şi cercetării nr. 6.060 2025 privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal 

pentru anul şcolar 2026-2027, 

luând în considerare avizul Ministemlui Educaţiei şi Cercetării nr. 175 SL/29.09.2025, 

în temeiul art. 17 alin. (2) şi art. 40 alin. (2) din Legea nr. 346 2006 privind organizarea 

şi füncţionarea Ministerului Apărării Naţionale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

şeful Direcţiei generale management resurse umane emite prezenta dispoziţie. 

Art. 1. Se aprobă Calendarul admiterii în colegiile naţionale militare, pentru anul şcolar 

2026-2027, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Dispoziţia intră în vigoare la data emiterii. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se publică în baza de date a aplicaţiei informatice pentru 

evidenţa şi consultarea actelor normative specifice şi manualelor militare emise în Ministerul 

Apărării Naţionale - LEXMIL, precum şi pe paginile web ale Direcţiei generale management 

resurse umane. 

ŞEFUL DIRECŢ 
General-locotenen 

ANAGEMENT RESURSE UMANE 

U 

NECLASIFICAT 



NECLASIFICAT 

PAGINĂ ALBĂ 

NECLASIFICAT 
2 din 3 



NECLASIFICAT 

CALENDARUL ADMITERII 
IN COLEGIILE NAŢIONALE MILITARE, PENTRU ANUL ŞCOLAR 2026-2027 

ÁNEXÁ 

Nr. 
ActMtă n Data/perioada/repere 

crt orareltermen limită 
Primirea de către colegiile naţionale militare (CNM) a dosarelor candidaţilor de la birourile de informare recrutare (BIR) la care au fost 

05 2026 arondaţi în ĺüncţie dejudeţul de domiciliu __________________________ 

2. Prezentarea candidaţilor Ia colegiul unde au fost repartizaţi pentru susţinerea probei de verifIcare a cunoştinţelor 18.05.2026 

3. Susţinerea probei de venficare a cunoştinţelor, cu durata de I 80 minute 
19.05.2026; 

începând cu ora 09.00 
4. Afişarea rezultatelor înaintea contestaţiilor Ia proba de verificare a cunoştinţelor 
5. Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor 19.05.2026 
6. Afişarea rezultatelor finale după soluţionarea contestaţiilor la proba de verificare a cunoştinţelor 

7 
Transmiterea, în format eleclronic şi în scris, către cornisiile de adniitere judeţenea municipiului Bucureşti, a listei candidaţilor declaraţi 

____________________________ 

29 05 2026 admişi la probele de aptitudini, prin completarea acestora în aplicaţia informatică centraiizată * ___ 

Transmiterea de către comisiile de admitere judeţene/a municipiului Bucureşti, către CNM care au organizat proba de aptitudini, a listei 
8. elevilor corigenţi, repetenţi, cu situaţia neîncheiată sau exmatriculaţi, prin activarea rapoartelor specifice în aplicaţia informatică 17.06.2026 

central izată ____ 

Transmiterea de către comisiile de admitere judeţene/a muriicipiului Bucuiesţi, către CNM care au organizat proba de aptitudini, a bazei 
____________________________ 

9 
___ de date judeţene cuprinzând mediile de admitere, prin confhmarea flnaiizkii operaţiunilor specifice în aplicaţia informatică centralizată 08072026 

___________________ 

Validarea de către părinţi şi candidaţi a corectitudinii datelor din flşa listată de înscriere (e-mail, online), corectarea 08-10.07.2026; 
____ 

eventualelor greşeli în baza de date computerizată şi listarea fişelor corectate din aplicaţia informatică centralizată până la ora l 6.00 

l l 
Repaitizaira computerizată în învăţământul liceal militar şi comunicarea rezultatelor la unitatea de învăţământ respectivă, ţM111 tipanre 

13072026 din aplicaţia informatică centralizată 
___ 

12. Aliśaita rezultatelor preliminare ĺ *,ç1\ 
_________________ 

13.07.2026 

13. solicitarea, în scris, pentru renunţarea la locul obţinut (dacă este cazul) până la ora 14.00 

14. Coniimiarea locului ocupaţ, - completarea ,,Cererii de înscrieir în colegiu (e-mail, online) până la ora 16Á)0 

15. 
ç 

Completarea locurilor rămase libere ca urmare a renunţării la locul obţinut, prin repartizarea manuală centralizată R 
orele 08.00-15.00 

Transmiterea listei candidaţilor declaraţi ,,ADMIS, în format electronic, la Centrul Naţional de Admitere, prin conflimarea încheierii 16 opemţiunilor speciĺlce în aplicaţia informatică centralizată 15072026 

17. Aflşarearezultatelorünale 
_________________ 

15.07.2026, după ora 15.00 

18 Trarismiterea dosarului candidatului, completat cu ,,Cererea de înscriere şi ,,Fişa de echipare completată, prin grija cornandantului Până cel târziu la data de 
colegiului unde elevul a susţinut testul grilă, la colegiul unde acesta a fost declarat admis 21.08.2026 

NECLASIFICAT 
3 din 3 


